
UCHWAŁA NR III/21/2018
RADY MIEJSKIEJ W LWÓWKU

z dnia 27 grudnia 2018 r.

w sprawie: przyjęcia Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie dla Gminy Lwówek na lata 2019 – 2024

Na podstawie art. 18, ust. 2, pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
z 2018 r., poz. 994 z późn. zm.), w związku z art. 6  ust. 2  pkt 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. 
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (tj. Dz. U. z 2015r., poz. 1390) Rada Miejska w Lwówku uchwala się, 
co następuje:

§ 1. Przyjmuje się Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy 
w Rodzinie dla Gminy Lwówek na lata 2019 – 2024, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Lwówek.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2019 roku.

 

Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Lwówku

Piotr Przewoźny

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 1



Załącznik do Uchwały Nr III/21/2018 

Rady Miejskiej w Lwówku 

z dnia27grudnia  2018r. 

 

 

Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie dla Gminy Lwówek na lata 2019 – 2024 
 

 

Wstęp 

 

Przemocą w rodzinie określane jest „każde zachowanie skierowane wobec osoby bliskiej, 

którego celem jest utrzymanie nad nią kontroli i władzy. „Przemoc w rodzinie to zamierzone, 

wykorzystujące przewagę sił działanie przeciwko członkowi rodziny naruszające jego 

godność oraz podstawowe prawa i wolności, powodujące cierpienie i szkody” (Nowakowska, 

„Przemoc kobiet w rodzinie”, W-wa, 2008, s. 21).  

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie  definiuje przemoc  

w rodzinie jako jednorazowe lub powtarzające się umyślne działanie lub zaniechanie 

naruszające prawa lub dobra osobiste członków rodziny, w szczególności narażające te osoby 

na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność, nietykalność cielesną, 

wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu fizycznym lub psychicznym,  

a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób dotkniętych przemocą.  

Rodzina jest najważniejszym środowiskiem w życiu człowieka, kształtującym osobowość, 

system wartości, poglądy i styl życia. Ważną rolę w prawidłowo funkcjonującej rodzinie 

odgrywają wzajemne relacje pomiędzy rodzicami, oparte na miłości i zrozumieniu. 

 

„W przypadku dezorganizacji rodzina nie jest w stanie realizować podstawowych zadań, role 

wewnątrzrodzinne ulegają zaburzeniu, łamane są reguły, a zachowania poszczególnych 

członków rodziny stają się coraz bardziej niezgodne z normami prawnymi i moralnymi oraz 

oczekiwaniami społecznymi. Przemoc domowa może być zarówno skutkiem, jak i przyczyną 

dysfunkcji w rodzinie. Należy ją zaklasyfikować do kategorii zachowań negatywnych o dużej 

szkodliwości społecznej. Prowadzi do poważnych naruszeń norm moralnych i prawnych, 

tragicznych skutków psychologicznych, a w skrajnych przypadkach do poważnych okaleczeń 

czy zabójstw.” (Sasal, Przewodnik do procedury interwencji wobec przemocy w rodzinie 

2005 r., s. 16–19). 

Wokół przemocy narosło wiele mitów. Jednym z nich jest przekonanie, że jest to zjawisko 

marginalne, występujące wyłącznie w patologicznych środowiskach. Tymczasem według 

danych statystycznych przemoc w rodzinie jest zjawiskiem powszechnym i stanowi poważny 

problem społeczny. „Znęcanie się nad rodziną jest najczęściej popełnianym przestępstwem  

w Polsce, zaraz po przestępstwach przeciwko mieniu i życiu.” (Tomaszewska, Przemoc 

wobec kobiet w rodzinie, 2007, s. 36–37). Zjawisko przemocy w rodzinie, ze względu  

na swoją złożoność, zasługuje na miano problemu interdyscyplinarnego. 

Przemoc ze strony najbliższej osoby jest doświadczeniem traumatycznym, okaleczającym 

psychikę. Przemoc w rodzinie przybiera różne formy: od przemocy fizycznej, przez przemoc 

psychiczną i seksualną, po przemoc ekonomiczną.  

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 1



 

Rodzina stanowi taki system wewnętrznych relacji i powiązań, w którym wszyscy członkowie 

wzajemnie na siebie oddziałują, pozostając w dynamicznej równowadze. Każda zmiana ma 

wpływ na ten system i może prowadzić do zaburzenia równowagi. Przemoc w rodzinie 

zaburza funkcjonowanie tego systemu, naruszając podstawowe prawa człowieka, niszcząc 

poczucie godności, szacunku i zaufania. 

Przywrócenie prawidłowego funkcjonowania rodziny wymaga podejmowania 

interdyscyplinarnych oddziaływań nie tylko w stosunku do osób doświadczających przemocy 

w rodzinie, ale i do osób stosujących przemoc. 

 

Problem przemocy w rodzinie dotyka osób różnej płci i wieku, pochodzących ze wszystkich 

warstw społecznych. Ofiarami przemocy są najczęściej kobiety oraz osoby zależne: dzieci, 

osoby okresowo lub trwale niepełnosprawne ze względu na starość czy chorobę. Przemoc 

niszczy siłę woli ofiary, powoduje, że żyje ona w ciągłym strachu i poczuciu 

ubezwłasnowolnienia. Aby skutecznie przeciwdziałać przemocy w rodzinie, należy 

nieustannie zwiększać świadomość społeczną, dotyczącą samego zjawiska, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób zajmujących się niesieniem wsparcia i ochrony ofiarom. Żadna 

instytucja działająca samodzielnie nie jest w stanie rozwiązać tego bardzo złożonego 

problemu. Aby dotrzeć do istoty i skutecznie zapobiegać przemocy w rodzinie, potrzebne  

są skoordynowane działania właściwych instytucji, które koncentrują się na potrzebach  

i prawach ofiar. 

Działania przedstawione w Programie mają charakter długofalowy i będą realizowane  

w następnych latach. Podczas realizacji Programu zadania związane z przeciwdziałaniem 

przemocy w rodzinie mogą ulec zmianie w miarę potrzeb, sytuacji społecznej, warunków 

życia rodzin itp. 

Główną intencją Programu jest określenie działań, jakie gmina podejmuje w celu realizacji 

zadań w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy  

w szczególności poprzez promowanie oddziaływań profilaktycznych i wsparcia dla ofiar 

przemocy na każdym etapie ich powrotu do normalnego życia. 

 Przemoc w rodzinie stanowi poważny problemem społeczny, wobec którego niezbędne jest 

tworzenie sieci wsparcia złożonej z osób profesjonalnie pomagających: pracowników 

socjalnych, pedagogów, psychologów, kuratorów, policjantów, lekarzy, ratowników 

medycznych. 

 Cele, działania i zadania Programu będą podlegać ewaluacji i odpowiadać na potrzeby 

mieszkańców Gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

 

I. Podstawa prawna Programu 

 Ustawa z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu  przemocy w rodzinie 

( Dz. U. z 2015r.poz 1390 ) 

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 o pomocy społecznej   

(tekst jedn. Dz. U. z 2017r.poz.1769 z póź. zm.) 

 Ustawa z dnia 26 października 1982r. o wychowaniu w  trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi ( Dz. U. z 2015 poz.1286) 

 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 2



Przemoc w rodzinie rzadko jest incydentem jednorazowym, zazwyczaj ma ona charakter 

długotrwały i cykliczny. Na przemoc w rodzinie można patrzeć z różnych punktów widzenia 

przyjmując perspektywę indywidualną, systemową lub społeczną. 

Perspektywa  indywidualna- to spojrzenie przez pryzmat osoby doświadczającej przemocy 

lub przez pryzmat sprawcy. 

Perspektywa  systemowa- to ukazanie możliwych form wsparcia dla osób uwikłanych  

w przemoc oraz opis metod wsparcia. 

 Perspektywa społeczna - to odbiór społeczny zjawiska przemocy w rodzinie, postawy 

członków lokalnej społeczności wobec aktów przemocy, prospołeczność obywateli, postawy  

i czynniki mogące sprzyjać przemocy lub ją usprawiedliwiać. 

Na przemoc w rodzinie można spojrzeć również z perspektywy: 

- prawnej - kiedy akt przemocy jest przestępstwem zagrożonym określoną karą. 

- moralnej - kiedy dokonywanie przemocy to krzywdzenie słabszego a sprawca powinien 

podlegać sankcjom własnego sumienia i potępienia ze strony innych. 

- psychologicznej - kiedy przemoc to sytuacja cierpienia i bezradności, która odsłania 

mechanizmy wewnętrzne i sytuacyjne oraz złożone procesy interakcji między sprawcą  

a ofiarą. 

Z każdego punktu widzenia przemoc w rodzinie  może być różnie definiowana, może 

wywoływać różnorodne emocje, jest jednak przede wszystkim indywidualnym dramatem 

osób jej doświadczających i dlatego wymaga podejmowania wspólnych wielosektorowych 

wysiłków lokalnych instytucji 

 

II. RODZAJE  PRZEMOCY: 

 

1. Przemoc fizyczna – jej celem jest zadanie ofierze bólu fizycznego, uszkodzenie jej ciała, 

pogorszenie jej zdrowia lub pozbawienie ją życia, tj. popychanie, odpychanie, 

obezwładnianie, przytrzymywanie, policzkowanie, szczypanie, kopanie, duszenie, bicie 

otwartą ręką i pięściami, bicie przedmiotami, ciskanie w kogoś przedmiotami, powodowanie 

oparzeń, polewanie substancjami żrącymi, użycie broni, nie udzielanie koniecznej pomocy, 

porzucenie w niebezpiecznej okolicy itp. 

 

2. Przemoc seksualna – to zachowanie zmuszające ofiarę do podjęcia niechcianych 

zachowań seksualnych lub zdeprecjonowania jej seksualności, tj. wymuszanie pożycia 

seksualnego, wymuszanie nieakceptowanych pieszczot i praktyk seksualnych, wymuszanie 

seksu z osobami trzecimi, sadystyczne formy współżycia seksualnego, demonstrowanie 

zazdrości, krytyka zachowań seksualnych  itp. 

 

W przypadku dzieci używa się określenia dziecko wykorzystywane seksualnie. 

Dziecko wykorzystywane seksualnie to każda jednostka ludzka w wieku bezwzględnej 

ochrony ( wiek ten określa prawo), którą osoba dorosła naraża na jakąkolwiek aktywność 

natury seksualnej, której intencją jest seksualne zaspokojenie osoby dorosłej. W Polsce wiek 

ten określono na 15 lat. Oznacza to, ze każdy kontakt o charakterze seksualnym osoby 

dorosłej z osobą poniżej 15 roku życia jest wykorzystaniem seksualnym, nawet jeśli dziecko 

wyraziło zgodę na taki kontakt. 

 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 3



3. Przemoc psychiczna – to zachowanie, którego celem jest umniejszanie poczucia własnej 

wartości ofiary, wzbudzanie w niej strachu, tj. wyśmiewanie poglądów, religii, 

pochodzenia, narzucanie własnych poglądów, karanie przez odmowę uczuć, wyzywanie, 

poniżanie, upokarzanie, zawstydzanie, odmowę zainteresowania, szacunku, stała krytyka, 

wmawianie choroby psychicznej, izolacja społeczna (kontrolowanie i ograniczanie kontaktów 

z innymi osobami), domaganie się posłuszeństwa, ograniczanie snu, pożywienia, stosowanie 

gróźb, itp. 

 

4. Przemoc ekonomiczna – to każde zachowanie, którego celem jest ekonomiczne 

uzależnienie ofiary od sprawcy, tj. odbieranie zarobionych pieniędzy, uniemożliwianie 

podjęcia pracy zarobkowej, nie zaspakajanie podstawowych materialnych potrzeb rodziny, 

brak opieki i umożliwiania zaspokajania podstawowych potrzeb fizjologicznych  

np. związanych ze snem, jedzeniem, higieną itp. 

 

5. Zaniedbanie – to ciągłe niezaspokajanie podstawowych potrzeb fizycznych  

i emocjonalnych na godnym poziomie. 

 

Przemoc w rodzinie nie jest czynem jednorazowym. Bardzo często ma długą, kilkunastoletnią 

historię i powtarza się według określonych prawidłowości. W przemocy można 

zaobserwować trzy fazy: 

1) faza narastającego napięcia – wyczuwalny wzrost napięcia, narastają sytuacje 

konfliktowe. Przyczyną mogą być błahostki, drobne nieporozumienia powodujące 

dalszy wzrost napięcia. Zaczyna pojawiać się agresja; 

2) faza ostrej przemocy – następuje wybuch agresji, sprawca przemienia się w kata, może 

dokonywać strasznych czynów nie patrząc na krzywdę innych. 

Często w tej fazie ofiary proszą o pomoc, głównie w postaci interwencji policji; 

3)  faza miodowego miesiąca – to czas skruchy i okazania ofierze miłości. Sprawca 

próbuje załagodzić sytuację, przeprasza, obiecuje poprawę, staje się uczynny, miły, 

robi prezenty. W tej fazie ofiary, które były gotowe uciec zostają. Sprawca długo nie 

jest w stanie trwać w tej fazie i roli, i wszystko zaczyna się powtarzać. 

 

III. PRZYCZYNY  PRZEMOCY  W  RODZINIE: 

 

Przemoc jest problemem złożonym, jest wynikiem zależności pomiędzy czynnikami 

biologicznymi, społecznymi, kulturowymi, ekonomicznymi i politycznymi. 

Czynniki wpływające na zachowanie (ryzyko bycia sprawcą lub ofiarą) dzieli się na cztery 

kategorie: 

1) czynniki biologiczne (charakterystyka demograficzna, zaburzenia psychiczne, 

nadużywanie substancji psychoaktywnych, wcześniejsze zachowania agresywne lub 

doświadczanie przemocy) 

2) stosunki z najbliższymi (z rodziną, przyjaciółmi) 

3) kontekst społeczny (charakterystyka otoczenia: szkolnego, zawodowego, 

sąsiedzkiego) 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 4



4) czynniki socjologiczne (dostępność broni, normy społeczne i kulturowe, polityka 

zdrowotna, edukacyjna, gospodarcza i społeczna) 

 

 

IV. SKUTKI  PRZEMOCY  W  RODZINIE: 

 

Do najczęstszych skutków stosowania przemocy w rodzinie zaliczyć należy skutki  

o charakterze indywidualnym, społecznym oraz ekonomicznym. 

 

Skutki indywidualne ponoszą osoby uwikłane w przemoc, czyli ofiary przemocy oraz jej 

sprawcy. Osoby dorosłe, doznające przemocy mogą ponieść śmierć w wyniku aktu przemocy 

lub samobójstwa będącego skutkiem przewlekłego stresu, depresji, mogą doznać urazów 

fizycznych, czy trwałego kalectwa. Skutkiem przemocy mogą być też: zaburzenia zdrowia 

fizycznego i psychicznego, uzależnienie od substancji psychoaktywnych, trudności  

w funkcjonowaniu w różnych rolach społecznych. Sprawcy przemocy mogą ponieść śmierć  

w wyniku zabójstwa przez ofiarę w akcie samoobrony lub samobójstwa (najczęściej po 

zabójstwie ofiary), mogą doznać urazów, trwałego kalectwa. Skutkiem może być też 

bezdomność, która najczęściej dotyczy osób, opuszczających zakład karny lub/i mających 

problemy z uzależnieniami (m.in. od alkoholu); 

 

Skutki społeczne dotyczą nie tylko tych osób, które bezpośrednio przemocy doznają, czy 

stosują. Dzieci wychowywane w rodzinie, w której jeden z rodziców stosuje przemoc wobec 

drugiego rodzica nie mają zaspokojonej podstawowej potrzeby psychologicznej - 

bezpieczeństwa. Przeżywają wiele negatywnych uczuć tj. 

lęk, wstyd, poczucie winy, co może prowadzić do występowania u nich zaburzeń 

emocjonalnych i zaburzeń zachowania. Niektóre dzieci nie radząc sobie z negatywnymi 

uczuciami sięgają po środki uzależniające. 

Dorośli, którzy jako dzieci doświadczyli przemocy w rodzinie, często mają trudności  

z funkcjonowaniem w roli rodzica. 

 

Skutki ekonomiczne ponoszone są przez każdego obywatela, gdyż wiążą się z finansowaniem 

systemowego wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc. 

Zobrazować je można poprzez wskazanie instytucji bezpośrednio lub pośrednio zajmujących 

się problemem przemocy w rodzinie: 

 Policja – wielokrotne interwencje w domach, przyjmowanie pokrzywdzonych  

w komisariacie, wizyty dzielnicowych i funkcjonariuszy ds. nieletnich w miejscu 

zamieszkania rodzin dotkniętych przemocą, umieszczanie sprawców w policyjnych 

pomieszczeniach dla osób zatrzymanych, sporządzanie pism i wniosków do instytucji, m.in. 

w przedmiocie uzależnienia lub o wgląd w sytuację rodziny i dziecka, prowadzenie 

dochodzeń, izby dziecka; 

 ochrona zdrowia – leczenie chorób psychosomatycznych i zaburzeń psychicznych 

ambulatoryjne i szpitalne, leczenie skutków urazów doznanych w wyniku przemocy (w tym 

zabiegi chirurgiczne, rehabilitacja po urazach); 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 5



 pomoc społeczna – zasiłki celowe, poradnictwo specjalistyczne, praca socjalna, współpraca 

m.in. z placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, specjalistycznymi ośrodkami wsparcia, 

ośrodkami interwencji kryzysowej; 

 oświata – zajęcia reedukacyjne i wyrównawcze, nauczanie indywidualne, klasy 

integracyjne, świetlice socjoterapeutyczne, poradnie psychologicznopedagogiczne, 

specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, młodzieżowe ośrodki wychowawcze i socjoterapii; 

 zakłady karne i areszty śledcze – koszty utrzymania i resocjalizacji osób 

aresztowanych i skazanych; 

 Prokuratura i sąd (karny i rodzinny) – prowadzenie spraw, opłacanie kuratorów; 

 pracodawcy – gorsza wydajność pracy osób, które żyją w przewlekłym stresie, częste 

zwolnienia lekarskie. 

 

V. ANALIZA  PROBLEMU  W  GMINIE  LWÓWEK 
 

W celu właściwego zaplanowania podejmowanych działań niezbędne jest dokonanie analizy 

problemów społecznych w gminie z uwzględnieniem problemu przemocy w rodzinie. 

Na terenie Gminy Lwówek przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o różnym statusie 

społecznym, często łączy się z problemem nadużywania alkoholu, niskimi dochodami. Nie 

odnotowano dużych rozmiarów tego problemu w  gminie, jednak na przestrzeni ostatnich 

kilku lat wszystkie instytucje, służby pracujące z rodziną zaobserwowały wyraźny spadek 

wartości moralnych, liczne przypadki separacji, rozwodów, kłótni, nieporozumień, trudności 

wychowawczych, które uniemożliwiają prawidłowe funkcjonowanie, pielęgnowanie tradycji, 

przekazywanie odpowiednich wartości młodym pokoleniom.  

Niepokoi fakt istnienia w rodzinach sprzężonych problemów. Problemowi alkoholowemu 

często towarzyszy zażywanie narkotyków, hazard, brak dojrzałości do pełnienia ról 

społecznych i rodzicielskich. 

W tych przypadkach zawsze identyfikujemy istniejące potencjalne ryzyko zagrożenia 

bezpieczeństwa członków tych rodzin, w szczególności niekorzystne warunki rozwoju, 

stanowiące jeden z czynników wykluczenia społecznego. 

Ofiarami przemocy w rodzinie są na ogół kobiety i dzieci, rzadko mężczyźni. Istnienie 

problemu w naszej gminie obrazują poniższe tabele. Bez względu na dane liczbowe, działania 

w zakresie przeciwdziałania przemocy i ochrony ofiar przemocy muszą być podejmowane 

przez wszystkie lokalne instytucje i służby w płaszczyźnie prewencji, interwencji i integracji. 

 

1. Dane z Posterunku Policji w Lwówku 

 

Działanie 2015 rok 2016 rok 2017 rok Do 4 grudnia 

2018r. 

Interwencje domowe 

 

85 95 83 89 

Interwencje w 

miejscach 

publicznych 

149 189 171 196 

Założenie 

„Niebieskich kart” 

4 1 3 8 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 6



2. Dane z Zespołu Interdyscyplinarnego w Lwówku 

 

Działanie 2015 rok 2016 rok 2017 rok Do 4 grudnia 

2018r. 

Rozpoczęcie 

procedury „Niebieskiej 

Karty” 

4 1 4 8 

Liczba osób w 

rodzinie 

34 12 12 23 

Liczba rodzin 4 1 4 8 

 

 

4. Dane z Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lwówku 

 

Rodzaj dysfunkcji 2015 rok 2016 rok 2017 rok 2018 rok 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo - 

wychowawczych 

13 18 15 8 

Alkoholizm 21 22 22 20 

Narkomania 1 1 2 3 

Przemoc w rodzinie 2 1 2 3 

Ilość dzieci 

zabezpieczonych w pieczy 

zastępczej 

0 0 0 W okresie 3 

miesięcy 2018 

roku 

zabezpieczono 

10 dzieci  

w pieczy 

zastępczej. 

Kolejna 

sprawa jest  

w toku. 

 

 

VI. CELE  I  ZAŁOŻENIA PROGRAMU: 
 

1. Cele: 

      1) Zwiększenie działań prewencyjnych w zakresie problemu przemocy w rodzinie 

      na Terenie Gminy Lwówek.  

2) Zwiększenie skuteczności działań interwencyjnych wobec osób doświadczających 

przemocy i stosujących przemoc w rodzinie. 

3) Zwiększenie pomocy i ochrony ofiar przemocy w rodzinie praz ich integracja  

ze środowiskiem. 

 

2. Założenia Programu 

Realizacja celów Programu zakłada: 

1) uwrażliwienie społeczności lokalnej na problem przemocy w rodzinie, 

2) promowanie modelu rodziny wolnego od przemocy, 

3) edukację dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie przemocy w rodzinie, 

4) działania interdyscyplinarne w zakresie przeciwdziałania przemocy. 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 7



5) podejmowanie interdyscyplinarnych działań interwencyjnych wobec ofiar i sprawców 

przemocy 

 

4. Program jest spójny z Programami: 

Krajowym, wojewódzkim i powiatowym Programem Przeciwdziałania Przemocy, 

Strategią Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Lwówek, 

Gminnym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych uchwalanym 

na każdy rok. 

 

 

VII.  ZASOBY  GM. LWÓWEK  W  ZAKRESIE  REALIZACJI: 
 

1. Zasoby ludzkie – specjaliści z różnych dziedzin, rodziny, mieszkańcy pomocni w danej 

sprawie. 

2. Zasoby instytucjonalne – instytucje i organizacje pozarządowe: 

• Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, 

• Posterunek Policji, 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

• Spółka Lekarska „Medyk”, 

• Parafie rzymsko – katolickie 

• Szkoły, przedszkola 

• Organizacje pozarządowe, 

• Kuratorzy Sądu Rejonowego w Nowym Tomyślu 

• PCPR w Nowym Tomyślu 

• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Nowym Tomyślu 

• inne, w zależności od sprawy 

 

VIII. CZYNNIKI   SPRZYJAJĄCE  I  ZAGRAŻAJĄCE  REALIZACJI: 
 

1. Sprzyjające: 

Poparcie działań i współpraca z samorządem gminnym, 

Dobra znajomość środowiska przez pracowników socjalnych, 

Dobra współpraca służb i instytucji na terenie gminy oraz poza nią, 

Otwartość i chęć współpracy specjalistów, 

Silne więzi rodzinne, sąsiedzkie 

Wzrost samooceny i poczucia własnej wartości. 

Chęć zmiany swego położenia i wyjście z kryzysu. 

 

2. Zagrożenia: 

Stereotypy panujące w środowisku na temat przemocy w rodzinie, 

Bezradność w sprawach opiekuńczo - wychowawczych, 

Brak współpracy rodziny w zakresie przezwyciężania kryzysów, 

Problem uzależnienia od alkoholu w rodzinach, 

Brak infrastruktury socjalnej w gminie, 

Brak lub zbyt mała współpraca interdyscyplinarna, 

 

 

IX. REALIZACJA  CELÓW  PROGRAMU: 
Cele, zadania, obowiązki i realizatorów przedstawiono w formie tabeli. 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 8



Cel 

 

 

I. Zwiększenie działań 

prewencyjnych w 

zakresie problemu 

przemocy  

w rodzinie na terenie 

Gminy Lwówek. 

Działanie 

 

 

1) Określenie w drodze uchwały trybu 

powoływania i odwoływania członków 

zespołu interdyscyplinarnego oraz 

szczegółowych warunków jego 

funkcjonowania. 

 

2) Powołanie Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego. 

 

3) Stała współpraca w ramach służb: 

• Pracowników socjalnych, 

• Przedstawicieli oświaty, 

• Przedstawicieli policji, 

• Kuratorów sądowych, 

• Przedstawicieli Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

• Przedstawicieli organizacji 

pozarządowych, 

• Przedstawicieli ochrony zdrowia, 

• Innych w zależności od problemu, 

pracujących w tworzonych  

zespołach roboczych. 

4) Utworzenie punktu 

informacyjnego w Miejsko – 

Gminnym Ośrodku Pomocy 

Społecznej. 

Zadania 

 

 

- diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

- podejmowanie działań prewencyjnych w 

środowiskach zagrożonych przemocą, 

- udział w szkoleniach, konferencjach 

- edukacja dzieci, młodzieży i dorosłych w zakresie 

przemocy: 

- propagowanie skutecznych sposobów 

rozpoznawania symptomów przemocy, 

- obalanie mitów na temat przemocy, 

- prowadzenie kampanii zwłaszcza wśród dzieci i 

młodzieży w zakresie ograniczenia oglądania 

filmów, programów z elementami przemocy w 

telewizji, kontrolowania stopnia korzystania z  gier 

komputerowych, 

- wspieranie różnych form spędzania wolnego czasu 

promujące zachowania nieagresywne 

- opracowanie informatora 

- kampania medialna: ulotki, plakaty,   informator,  

- konkursy plastyczne w szkołach  

 

Podmioty 

odpowiedzialne 

 

1) Placówki oświatowo - 

wychowawcze, 

2) Rada Miejska w Lwówku 

3) Burmistrz MiG Lwowek 

 

4) Miejsko – Gminny 

Ośrodek Pomocy 

Społecznej, 

 

5) Gminna Komisja 

Rozwiązywania 

Problemów 

Alkoholowych, 

 

6) Zespół Interdyscyplinarny. 

 

7) PCPR 

 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 9



Cel 

 

II. Zwiększenie 

skuteczności działań 

interwencyjnych 

wobec osób 

doświadczających 

przemocy i 

stosujących przemoc 

w rodzinie 

 

 

 

 

 

 

Działanie 

 

1) Prowadzenie działań 

interwencyjnych w zakresie 

przeciwdziałania przemocy i 

ochrony ofiar przemocy w 

rodzinie. 

Zadania 

 

- udzielanie informacji dotyczącej bezpiecznego 

schronienia osobom dotkniętym  przemocą w 

mieszkaniu chronionym, ośrodkach wsparcia. 

- udzielanie informacji na temat uzyskania 

zaświadczenia lekarskiego, 

- udzielanie informacji na temat praw osób będących 

ofiarami przemocy, 

- udzielanie informacji ofiarom i sprawcom 

przemocy na temat programów korekcyjno – 

edukacyjnych, zobowiązywanie ich do uczestnictwa 

w tych programach. 

- udzielania informacji na temat prawnych 

możliwości rozwiązania sytuacji. 

- udzielanie informacji na temat możliwych form 

pomocy, wsparcia instytucjonalnego. 

- rozpowszechnianie telefonu zaufania „Niebieska 

Linia„ lub „ Pomarańczowa Linia” 

- pomoc Ośrodka Interwencji Kryzysowej przy 

PCPR 

diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie, 

- opracowanie i realizacja planu pomocy w 

indywidualnych przypadkach, 

- rozpowszechnianie informacji o instytucjach oraz 

możliwościach udzielania pomocy w środowisku 

lokalnym, 

- monitorowanie sytuacji rodzin dotkniętych 

przemocą, 

- inicjowanie interwencji w środowiskach 

dotkniętych przemocą, 

- kampania medialna: ulotki, plakaty,   informator,  

Podmioty odpowiedzialne 

 

1) Miejsko – Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej. 

2) Policja 

3) Zespół Interdyscyplinarny 

4) Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

5) PCPR 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 10



 

- Podejmowanie działań w oparciu o procedurę 

„Niebieskiej Karty„ przekazywanie informacji  

o podejmowanych działaniach przewodniczącemu 

zespołu interdyscyplinarnego. 

 

2) Zapewnienie osobom dotkniętym 

przemocą w rodzinie miejsc w 

ośrodkach wsparcia, u najbliższej 

rodziny, w przypadku dzieci w 

zawodowej rodzinie zastępczej na 

prawach rodzinnego pogotowia 

opiekuńczego. 

3) Kierowanie sprawców przemocy 

na program korekcyjny 

 

- przeprowadzenie procedury umieszczenia i 

ustalenia kosztów pobytu 

- ustalenie kolejnych etapów wyjścia z sytuacji 

problemowej 

- poradnictwo specjalistyczne w Zespole Wsparcia 

Rodziny przy PCPR 

- mediacje rodzinne 

- - interwencyjne umieszczenie ofiar przemocy w 

odrębnym, bezpiecznym lokalu 

 

1) Miejsko – Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej, 

 

2) Policja, 

 

3) Zespół Interdyscyplinarny, 

 

4) PCPR, 

5) Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 

 

Cel 

 

III. Zwiększenie pomocy 

i ochrony ofiar 

przemocy w rodzinie 

praz ich integracja ze 

środowiskiem. 

Działanie 

 

1) Zapewnienie ofiarom przemocy 

stosownej pomocy i ochrony 

przewidzianej prawem. 

2) Wzmocnienie funkcji rodziny i 

zdolności do prawidłowego pełnienia 

obowiązków rodzicielskich, 

społecznych, obywatelskich. 

Zadania 

 

- pomoc w uzyskaniu niezbędnych świadczeń 

- pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, 

finansowej, mieszkaniowej 

- pomoc w uzyskaniu pomocy psychologa 

- pomoc w uzyskaniu porady prawnej 

- pomoc w skierowaniu na program terapeutyczny 

- wsparcie w ramach grup samopomocowych, 

- nauka właściwych postaw społecznych, 

umiejętności rozwiązywania problemów domowych, 

- monitorowanie, asystowanie w samodzielnym 

pełnieniu ról, 

 

Podmioty odpowiedzialne 

 

1) Miejsko – Gminny Ośrodek 

Pomocy Społecznej 

 

2) Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

3) Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna 

4) PCPR 

 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 11



X. Pozostałe ustalenia 
 

1. Monitorowanie 

Monitorowanie realizacji Programu odbywać się będzie w oparciu o sprawozdawczość 

podmiotów zaangażowanych w jego realizację. Sprawozdania z realizacji Programu podmioty 

składają do dnia 31 stycznia każdego roku do Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej. Na tej podstawie zostanie sporządzone sprawozdanie i przedłożone Burmistrzowi 

Miasta i Gminy w terminie do 28 lutego każdego roku. 

 

2. Sprawozdawczość 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lwówku do dnia 30 marca każdego roku przedłoży 

Burmistrzowi sprawozdanie z realizacji Programu. 

 

3. Finansowanie Programu 

Program będzie finansowany ze środków budżetu Gminy Lwówek, dotacji oraz środków 

pozabudżetowych 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 12



Uzasadnienie

do Uchwały nr III/21/2018 Rady Miejskiej w Lwówku

z dnia 27 grudnia 2018 r.

Zgodnie z treścią art. 6 ust. 2 pkt. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy
w rodzinie (tj. Dz. U. z 2015r. poz. 1390) do zadań własnych gminy należy opracowanie i realizacja
gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Nadrzędnym celem programu jest dobro i bezpieczeństwo rodziny, w szczególności ochrona osób
doznających przemocy, w tym dzieci. Cel ten można osiągnąć poprzez interdyscyplinarne działania służb
i podmiotów realizujących zadania, w szczególności związane z przeciwdziałaniem przemocy i ochroną
ofiar przemocy.

Tworząc niniejszy dokument uwzględniono niezbędną współpracę wielu podmiotów w celu
profesjonalnego udzielania pomocy ofiarom przemocy w rodzinie oraz oddziaływanie na sprawców
przemocy w rodzinie.

Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie jest kontynuacją
Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar przemocy w rodzinie
przyjętego na lata 2012-2018.

Biorąc powyższe pod uwagę przyjęcie niniejszej uchwały jest zasadne.

 

Burmistrz Miasta i Gminy
Lwówek

Piotr Długosz 

Id: 3946294F-9AAC-4440-A610-C968602E197C. Uchwalony Strona 1




